SECOND POINT.

En considérant dans le détail, soit les besoins de notre âme, soit les fruits qui sont propres à l'Eucharistie, on comprend aisément qu'il faut avoir renoncé à son propre salut, pour mépriser un secours aussi nécessaire pour le salut même que celui de la communion. Je dis un secours nécessaire, de nécessité de précepte divin dans plusieurs circonstances de la vie, qui font que le fréquent usage de la communion doit être conseillé aux chrétiens; et que ceux qui aiment véritablement leurs âmes, ne peuvent trop désirer, trop demander d'y participer souvent.

L'état de notre âme, dans cette vie, est un état de pèlerinage. Nous sommes tous étrangers et voyageurs sur la terre. Nous avons un long chemin à faire, de grands travaux à essayer, de rudes épreuves à soutenir, des obstacles difficiles à surmonter, des ennemis redoutables à vaincre... Dans cette situation si triste et si déplorable, notre âme avait besoin d'une nourriture qui la soutînt, d'une arme et d'un bouclier qui la défendissent, d'un gage de son bonheur futur, qui la garantît de la pusillanimité et de la défiance. Or, mes frères, l'Eucharistie a ces trois caractères. Elle est une nourriture qui entretient et qui augmente les forces de l'âme, pour marcher avec courage au milieu des travaux et

des périls de la vie; elle est un préservatif qui la défend contre les tentations et les chutes; elle est un gage de la gloire future, qui lui assure en quelque sorte sa persévérance et sa couronne.

1°. Je dis, 1°. que l'Eucharistie est une nourriture qui entretient et qui augmente nos forces; et dès lors vous verrez si c'est aimer son âme que de lui refuser cette nourriture. Il en est de notre âme, par rapport à la vie spirituelle, comme de notre corps par rapport à la vie temporelle. Celui-ci, quoique vivant et animé quand il est entré dans ce monde, périrait bientôt, si on ne remplaçait pas tous les jours par la nourriture ce qu'il perd de sa substance... C'est ainsi, chrétiens, que votre âme qui renaît par le baptême, et qui ressuscite par la pénitence, a besoin encore d'une nourriture qui entretienne et qui fortifie la vie qu'elle a reçue. Hélas! on ne saurait dire combien cette vie de notre âme est faible et languissante, et dans quels périls on est continuellement de la perdre: notre âme même, depuis le péché, tend, pour ainsi dire, toujours vers la mort; le feu de la concupiscence l'altère, les passions la consomment, les plaies qu'elle reçoit l'énervent et l'affaiblissent; elle n'a qu'un léger souffle de vie, que le moindre vent de la tentation peut dissiper; et cependant, malgré toutes ces faiblesses, il faut qu'elle coure